
 

P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB)  
Telefono 0323/868411 

C.F. 00422730036 
comune@comune.omegna.vb.it 

www.comune.omegna.vb.it 

T -2024-00800-00262.Doc  Pagina 1 

Servizio Tecnico Territoriale Ufficio Lavori Pubblici e Nuove opere 
 

DETERMINA n.  800 del 12/07/2024 
 

 Liquidazione 

Oggetto: 

Liquidazione Fattura elettronica n. 25_24 del 10/07/2024 di € 12.962,50 
dell’Operatore Economico Valper s.n.c. di Aprile G. & C. con sede in Alto 
Sermenza ex Comune di Rimasco (VC) – Approvazione Certificato di regolare 
esecuzione del 18/06/2024 dei “Lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 
del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. – Smottamento a monte della strada comunale di 
Via Sasso Gambello con interessamento della sottostante strada provinciale n. 
52 della valle Strona – abbattimento piante, fornitura e posa di rete metallica e 
fornitura e posa di telo geosintetico e reti in fibra naturale” - CUP 
G18H24000760004 - CIG B1A5B8B14B 

 
Il Dirigente del Servizio Tecnico Territoriale  

 
Premesso:  
 
- che a partire dal giorno 29.03.2024, eventi meteorologici con forti piogge hanno 

interessato il territorio di Omegna;  
 

- che nella serata del 02/04/2024 un significativo smottamento, ha interessato la località 
di Sasso Gambello, in corrispondenza del foglio 8 – particelle 108 e 1605. Il materiale 
mobilizzato ha interessato la strada comunale e si è successivamente depositato a 
monte della tombinatura di attraversamento della sede stradale provinciale ostruendo il 
deflusso idrico e conseguentemente riversandosi sulla pavimentazione della stessa. 

 
- che con Ordinanza n. 105 del 03/04/2024 è stato istituito di divieto di transito veicolare 

in entrambi i sensi di marcia in Via Sasso Gambello; 
 

- che in data 03/04/2024 sono stati sottoscritti i Verbali di somma urgenza dall’ Ing. 
Roberto Polo – Dirigente Servizio Tecnico Territoriale, e dagli Operatori Economici 
Borgazzi Vittorio s.r.l. di Verbania e Valper snc di Aprile G. & C. di Vercelli, affidatari dei 
lavori in parola ai sensi dell’’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per un importo 
rispettivamente di € 13.000,00 e € 12.500,00 oltre IVA di legge; 

 
Richiamate:  
 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 24/04/2024 avente ad oggetto “Evento 

meteorico del 02/04/2024. Lavori di somma urgenza ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. - Smottamento a monte della strada comunale di Via Sasso Gambello 
con interessamento della sottostante strada provinciale n. 52 della Valle Strona - art. 
191 c. 3 del TUEL D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. così come modificato dall'art. 1 c. 901 
della Legge n. 145/2018. Approvazione atti di somma urgenza e riconoscimento della 
spesa”; 

 
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 e 33 del 30/04/2024 aventi ad oggetto 

rispettivamente “Quinta variazione alle dotazioni del bilancio di previsione 2024_2026” e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineT -2024-
00800-00262.Doc 

Pagina 2 

“Lavori di somma urgenza ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 relativi all'evento 
meteorico del 02/04/2024. Riconoscimento del debito fuori bilancio ai sensi degli artt. 
191 c. 3 e 194 c. 1 lett. e) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.”; 

 
Considerato: 
 
- che i lavori sono stati consegnati il 03/04/2024 come da verbale di somma urgenza e 

ultimati in dati 16/04/2024; 
 
- che dalla perizia giustificativa della spesa, redatta dal sottoscritto Ing. Roberto Polo in 

data 29/05/2024, si evince che l’importo lavori a consuntivo è pari a € 10.625,00 
(diecimilaseicentoventicinque/00), comprensivo di oneri della sicurezza, oltre IVA di 
legge e che detta perizia è stata approvata con Determina DSTT n. 778 del 09/07/2024; 
 

- che in data 18/06/2024 è stata trasmessa lettera commerciale registrata al prot. n. 
1785; 

 
Per tutto quanto sopra, 
 
Visto il Certificato di Regolare Esecuzione redatto il 18/06/2024 dal sottoscritto in qualità di 
RUP; 
 
Dato atto che spesa complessiva di € 12.962,50 è impegnata alla Voce/Cap/Art. 9030/38/1 
imp. n. 794/2024, finanziata dalla Regione Piemonte; 
 
Vista la Fattura Elettronica n. 25_24 del 10/07/2024 dell’Operatore Economico Valper 
s.n.c. di Aprile G. & C. con sede in Alto Sermenza ex Comune di Rimasco (VC), 
dell’importo di complessivi €   12.962,50 IVA 22% compresa; 
 
Verificato che i documenti contabili di addebito di cui al presente atto:  
- sono corrispondenti ai termini ed alle condizioni pattuite;  
- sono relativi a spese preventivamente impegnate ai sensi dell’art. 183 del DLgs 
267/2000;  
- rientrano nei limiti di quanto preventivamente impegnato;  
 
Verificato altresì che in merito ai lavori in oggetto, la presente liquidazione risulta   regolare 
sia sotto il profilo qualitativo che quantitativo in quanto:  
- sono stati applicati gli importi convenuti;  
- risultano regolari i conteggi effettuati;  
- risulta rispettata l’osservanza delle disposizioni fiscali in materia;  
 
Dato atto: 
- di aver acquisito il relativo CIG B1A5B8B14B; 
-  di aver verificato la regolarità contributiva del fornitore tramite acquisizione di DURC 
online INPS_41683212 del 03/07/2024 in corso di validità fino alla scadenza del 
31/10/2024, registrato al prot. n. 19683 del 03/07/2024;  
 
- che gli estremi dei conti correnti dedicati ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli 
risultanti dalla dichiarazione rilasciata, registrata al ns prot. n. 17825 del 18/06/2024 
contenenti le generalità delle persone delegate ad operare su tali conti; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineT -2024-
00800-00262.Doc 

Pagina 3 

 
Visto l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Ritenuto di provvedere all’approvazione del Certificato di regolare esecuzione e alla 
liquidazione di quanto dovuto;  
 
Visto il D.Lgs. 267/00; 
 
Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e il decreto del Sindaco di 
attribuzione delle funzioni dirigenziali n. 17 del 13/12/2023; 
 
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in 
base al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00, degli articoli 4, 16, 17 del 
D.Lgs. 165/01, dell’art. 62 dello Statuto e all’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei Servizi. 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2024/26, approvato con Deliberazione C.C. n. 116 del 
20/12/2023 e il Piano esecutivo di gestione 2024-2026 approvato con Deliberazione G.C. 
n. 261 del 27/12/2023 
 

DETERMINA 
 

1) di liquidare il creditore come specificato nel prospetto allegato al presente atto, la 
somma di relativa spettanza:  Fattura Elettronica n.  25_24 del 10/07/2024 di € 
12.625,50 dell’Operatore Economico Valper s.n.c. di Aprile G. & C. con sede in Alto 
Sermenza ex Comune di Rimasco (VC)  relativa ai “Lavori di somma urgenza ai 
sensi dell’art. 140 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. – Smottamento a monte della strada 
comunale di Via Sasso Gambello con interessamento della sottostante strada 
provinciale n. 52 della valle Strona – abbattimento piante, fornitura e posa di rete 
metallica e fornitura e posa di telo geosintetico e reti in fibra naturale” - CUP 
G18H24000760004 - CIG B1A5B8B14B; 

 
Tabella riepilogativa allegati  

Lettera identificativa e descrizione Impronta - SHA1 Pubbl 

Allegato Liquidazione 6B E1 F6 BD C2 DA 9B 02 94 1E A0 4B 31 1A 6F CE DF 
35 7C A4 AF 19 DE 05 27 61 99 09 26 A1 14 B0 Sì 

 
2) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) redatto in data 18/06/2024 

dal RUP; 
 

3) di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.   

 
 
 

Il Dirigente del  Servizio Tecnico Territoriale 
Ing.  Roberto POLO 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineT -2024-
00800-00262.Doc 

Pagina 4 

il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
Redattore: Ester Bonometti


